

平成22年2月期 第2四半期決算短信

平成21年9月30日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ポイント

コード番号 2685 URL <http://www.point.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 石井 稔晃

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長

(氏名) 松田 毅

TEL 03-3243-6011

四半期報告書提出予定日 平成21年10月15日

配当支払開始予定日

平成21年10月26日

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年2月期第2四半期の連結業績(平成21年3月1日～平成21年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年2月期第2四半期	43,741	—	6,722	—	6,780	—	3,939	—
21年2月期第2四半期	38,425	19.8	5,980	12.8	6,078	13.6	3,350	9.3

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年2月期第2四半期	161.91	—
21年2月期第2四半期	135.35	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年2月期第2四半期	45,981	29,310	63.4	1,197.86
21年2月期	45,885	26,565	57.6	1,086.09

(参考) 自己資本 22年2月期第2四半期 29,146百万円 21年2月期 26,426百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年2月期	—	40.00	—	60.00	100.00
22年2月期	—	50.00	—	—	—
22年2月期 (予想)	—	—	—	60.00	110.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 有

3. 平成22年2月期の連結業績予想(平成21年3月1日～平成22年2月28日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	97,000	11.9	16,100	2.1	16,200	1.6	9,000	11.2	369.88

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注) 詳細は、5ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 有

(注) 詳細は、5ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 22年2月期第2四半期 25,990,720株 21年2月期 25,990,720株

② 期末自己株式数 22年2月期第2四半期 1,658,600株 21年2月期 1,658,593株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 22年2月期第2四半期 24,332,123株 21年2月期第2四半期 24,756,833株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

2. 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号 平成19年3月14日)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号 平成19年3月14日)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

「参考」個別業績予想
平成22年2月期の個別業績予想（平成21年3月1日～平成22年2月28日）

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	95,000	11.0	15,800	1.6	16,000	1.2	9,000	12.0	369.88

（注）個別業績予想数値の当四半期における修正の有無： 無

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間（平成21年3月1日から8月31日まで）におけるわが国経済は、公共投資の増加、輸出や生産の持ち直しから、景気に漸く下げ止まり感が出始めました。個人消費につきましては、一部に持ち直しの動きが窺われるものの、厳しい雇用・所得環境の中、総じて弱めの動きとなりました。

当社グループの属するカジュアルウェア市場においても、天候不順の影響に加え、消費者の生活防衛意識の高まりや低価格志向の動きから、個人消費は低迷状況が続きました。

このような環境のもと、売上高につきましては、前年同期比13.8%増となりました。4月中盤以降、初夏物、夏物の販売が順調に推移した一方、7月以降は梅雨明けの遅れ等から天候に恵まれなかった結果、国内既存店売上高は前年同期比96.2%と、略々通期計画（96.1%）通りとなりました。

国内のブランド別では、「レプシムローリーズファーム」、「ヘザー」、「アパートバイローリーズ」等が引き続き高い伸び率を維持しました。

4月にオープンした大型複合店舗の旗艦店コレクトポイント原宿も順調に推移しております。

店舗展開も引き続き積極的に行ない、当第2四半期末時点での国内店舗数は、50店舗（内Eコマースサイト10店舗）の出店、4店舗の退店の結果、597店舗（内Eコマースサイト28店舗）となりました。

海外の店舗展開につきましては、台湾におきまして「コレクトポイント」1店舗、香港におきまして「ローリーズファーム」、「レイジブルー」、「コレクトポイント」計5店舗を出店した結果、当第2四半期末時点での海外店舗数は、台湾18店舗、香港13店舗、計31店舗となりました。

収益面では、仕入・在庫・売価変更を適正にコントロールした結果、売上総利益率は60.9%と前年同期比0.5ポイント改善しました。

販売費および一般管理費率は、国内外ともに積極的且つ戦略的に店舗展開を推進したことおよび業績連動のインセンティブ拡充に伴う費用増等により前年同期比0.7ポイント増の45.5%となり、営業利益率は15.4%（前年同期比0.2ポイント減）となりました。

また、特別利益として、ストックオプションの失効に伴う新株予約権戻入益を66百万円計上する一方、特別損失として、固定資産除却損39百万円、店舗の賃借契約解除に伴う損失48百万円、3店舗の減損損失として61百万円を計上しております。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は437億41百万円（前年同期比13.8%増）、営業利益は67億22百万円（前年同期比12.4%増）、経常利益は67億80百万円（前年同期比11.5%増）、四半期純利益は39億39百万円（前年同期比17.6%増）となりました。

（注）「連結経営成績に関する定性的情報」における前年同期比は参考値として記載しております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて、96百万円増加して459億81百万円となりました。これは主に、有価証券が10億1百万円、有形固定資産が11億20百万円増加した一方、現金及び預金19億73百万円が減少したこと等によるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べて、26億49百万円減少して166億70百万円となりました。これは主に、買掛金が7億28百万円、未払法人税等が19億46百万円減少したこと等によるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べて、27億45百万円増加して293億10百万円となりました。これは主に、利益剰余金が24億79百万円増加したこと等によるものです。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べて、19億73百万円減少して183億29百万円となりました。

各キャッシュ・フローの状況は以下のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、16億57百万円となりました。これは主に、税金等調整前当期純利益が66億97百万円あった一方、売上債権が7億48百万円増加したこと、仕入債務が7億36百万円減少したこと及び法人税等の支払いが40億41百万円あったこと等によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、21億91百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出が14億32百万円あったこと等によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、14億60百万円となりました。これは主に配当金の支払が14億57百万円あったこと等によるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成21年4月3日に公表いたしました通期の連結業績予想を変更しておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

簡便な会計処理

一般債権の貸倒見積高の算定方法

当第2四半期連結会計期間末の貸倒実績率等が前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度末の貸倒実績率等を使用して貸倒見積高を算定しております。

固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算出する方法によっております。

経過勘定項目の算定方法

一部の経過勘定項目については、投資者等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で、簡便な方法を採用しております。

四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

該当事項はありません。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

「四半期財務諸表に関する会計基準」等の適用

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号 平成19年3月14日）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号 平成19年3月14日）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期財務諸表を作成しております。

「棚卸資産の評価に関する会計基準」の適用

第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」（企業会計基準第9号 平成18年7月5日）を適用し、評価基準については、主に個別法による原価法から主に個別法による原価法（収益性の低下による簿価切下げの方法）に変更しております。

この変更に伴う損益の影響は軽微であります。

「リース取引に関する会計基準」等の適用

所有権移転外ファイナンス・リース取引につきましては、従来、賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっておりましたが、「リース取引に関する会計基準」（企業会計基準第13号 平成19年3月30日改正）及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第16号 平成19年3月30日改正）が平成20年4月1日以後開始する連結会計年度に係る四半期連結財務諸表から適用することができるようになったことに伴い、第1四半期連結会計期間から同会計基準及び適用指針等を適用し、通常の売買取引に係る会計処理によっております。

また、所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産の減価償却の方法については、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

なお、当社及び国内連結子会社は、リース取引開始日が適用初年度前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を引き続き採用しております。

この変更に伴う損益の影響は軽微であります。

(追加情報)

店舗内装等の取得方法の変更

提出会社の店舗内装等については、前連結会計年度まで所有権移転外ファイナンス・リース契約により取得していましたが、取得形態を見直し、第1四半期連結会計期間から、全て購入契約により取得しております。

当第2四半期連結累計期間において取得した店舗内装等は、1,202百万円であります。なお、減価償却方法につきましては、耐用年数5年の定率法によっております。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第2四半期 連結会計期間末 (平成21年8月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,841	15,814
売掛金	4,124	3,367
有価証券	5,497	4,496
商品	3,935	3,675
その他	1,144	1,106
貸倒引当金	△38	△36
流動資産合計	28,505	28,424
固定資産		
有形固定資産	4,116	2,995
無形固定資産	492	448
投資その他の資産		
敷金及び保証金	9,384	8,976
その他	3,663	5,226
貸倒引当金	△180	△186
投資その他の資産合計	12,867	14,016
固定資産合計	17,476	17,461
資産合計	45,981	45,885
負債の部		
流動負債		
買掛金	9,635	10,363
未払法人税等	2,192	4,139
賞与引当金	1,146	830
その他	3,329	3,840
流動負債合計	16,304	19,173
固定負債		
引当金	295	114
その他	71	31
固定負債合計	366	146
負債合計	16,670	19,319

(単位：百万円)

	当第2四半期 連結会計期間末 (平成21年8月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年2月28日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,660	2,660
資本剰余金	2,517	2,517
利益剰余金	32,683	30,203
自己株式	△8,677	△8,677
株主資本合計	29,183	26,704
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	21	△193
為替換算調整勘定	△58	△83
評価・換算差額等合計	△37	△277
新株予約権	14	66
少数株主持分	149	71
純資産合計	29,310	26,565
負債純資産合計	45,981	45,885

(2) 四半期連結損益計算書
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年3月1日 至 平成21年8月31日)
売上高	43,741
売上原価	17,116
売上総利益	26,624
販売費及び一般管理費	19,901
営業利益	6,722
営業外収益	
受取配当金	28
その他	87
営業外収益合計	116
営業外費用	
支払家賃	15
持分法による投資損失	41
その他	1
営業外費用合計	58
経常利益	6,780
特別利益	
新株予約権戻入益	66
特別利益合計	66
特別損失	
固定資産除却損	39
賃貸借契約解約損	48
減損損失	61
特別損失合計	149
税金等調整前四半期純利益	6,697
法人税、住民税及び事業税	2,129
法人税等調整額	625
法人税等合計	2,755
少数株主利益	2
四半期純利益	3,939

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年3月1日 至 平成21年8月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	6,697
減価償却費	546
賞与引当金の増減額（△は減少）	445
売上債権の増減額（△は増加）	△748
たな卸資産の増減額（△は増加）	△255
仕入債務の増減額（△は減少）	△736
未払金の増減額（△は減少）	△208
未払消費税等の増減額（△は減少）	△135
その他	50
小計	5,655
利息及び配当金の受取額	44
利息の支払額	△0
法人税等の支払額	△4,041
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,657
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△1,432
無形固定資産の取得による支出	△105
敷金及び保証金の差入による支出	△697
敷金及び保証金の回収による収入	194
長期前払費用の取得による支出	△158
その他	9
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,191
財務活動によるキャッシュ・フロー	
配当金の支払額	△1,457
その他	△3
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,460
現金及び現金同等物に係る換算差額	21
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△1,973
現金及び現金同等物の期首残高	20,302
現金及び現金同等物の四半期末残高	18,329

